По делу * Копия

УИД 52RS0*-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** 26 января 2024 года

Московский районный суд г.Н.Новгород в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретаре Авиловой Л.Е.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора *** ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Ерофеевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей дочь ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: г.Н.Новгород, ***, проживающей по адресу: г.Н.Новгород, ***, судимой:

<

данные изъяты> * 

<

данные изъяты> г.Н.Нов*** по ч.1 ст.173.2 УК РФ (2 преступления) к 1 году исправительных работ с удержанием ежемесячно 7% заработной платы;

<

данные изъяты>.Н.Новгород по ст.158.1, 158.1 УК РФ на основании ст.70 УК РФ с присоединем части наказания по приговору от ЧЧ*ММ*ГГ* к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

осужденной:

ЧЧ*ММ*ГГ* Московским районным судом г.Н.Новгород по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УКРФ,

У с т а н о в и л :

ФИО2 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

Согласно постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.2, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.3, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.5, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.6 и ч. 2 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст. 14.15.3 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 10 минут ФИО2, будучи подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, пришла в магазин самообслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, где рассматривала товары, представленные на открытых стеллажах-витринах и принадлежащие 

<

данные изъяты>

ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 час. 15 мин. у ФИО2, находившейся в магазине самообслуживания 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ***, ул. ***А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и реализуемого в данном магазине.

Осуществляя свой преступный умысел ФИО2 ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 час. 15 мин., находясь в магазине самообслуживания 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает взяла с полки стеллажа в торговом зале магазина 2 батончика «TWIX ЭКСТРА 82г. шоколадный с печеньем», стоимостью 37,95 рублей за одну штуку; 2 штуки жевательной резинки «Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г.», стоимостью 18,17 рублей, которые спрятала в карман куртки, надетой на ней, тем самым приготовилась к тайному хищению чужого имущества. 

После этого, имея при себе приготовленное к хищению имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» общей стоимостью 112 рублей 24 коп. без учета НДС, в 16 час. 15 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 направилась на выход из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А и, минуя кассовую зону, не представив вышеуказанный товар к оплате, скрылась с места преступления с похищенным. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 112 рублей 24 копейки.

Кроме того, согласно постановления мирового судьи судебного участка * 

<

данные изъяты> *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ*, 

<

данные изъяты> привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.2, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.3, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.5, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.6 и ч. 2 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст. 14.15.3 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 33 минут ФИО2, будучи подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, пришла в магазин самообслуживания 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ***, ул. ***А, где рассматривала товары, представленные на открытых стеллажах-витринах и принадлежащие 

<

данные изъяты>

ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 час. 35 мин. у ФИО2, находившейся в магазине самообслуживания «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и реализуемого в данном магазине.

Осуществляя свой преступный умысел ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 час. 35 мин. находясь в магазине самообслуживания 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает с полки стеллажа в торговом зале магазина взяла одну упаковку ириса «Mellerс шокола***.» стоимостью 19 рублей 79 копеек; одну штуку жевательной резинки «Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г.», стоимостью 18, 17 рублей за одну штуку, которые спрятала в карман куртки, надетой на ней, тем самым приготовилась к тайному хищению чужого имущества.

После этого, имея при себе приготовленное к хищению имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» общей стоимостью 37 рублей 96 коп. без учета НДС, в 09 час. 35 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 направилась на выход из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А и, минуя кассовую зону, не представив вышеуказанный товар к оплате, скрылась с места преступления с похищенным. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 37 рублей 96 копеек.

Кроме того, согласно постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ*, 

<

данные изъяты> привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.2, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.3, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.5, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.6 и ч. 2 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст. 14.15.3 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 10 часов 28 минут ФИО2, будучи подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, пришла в магазин самообслуживания «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, где рассматривала товары, представленные на открытых стеллажах-витринах и принадлежащие 

<

данные изъяты>

ЧЧ*ММ*ГГ* около 10 час. 31 мин. у ФИО2, находившейся в магазине самообслуживания 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>» и реализуемого в данном магазине.

Осуществляя свой преступный умысел ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* около 10 час. 31 мин., находясь в магазине самообслуживания 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает взяла с полки стеллажа торговом зале магазина две штуки «батончика шоколадный 52г. PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ», стоимостью 28 рублей 72 копейки за одну штуку, которые спрятала в карман куртки, надетой на ней, тем самым приготовилась к тайному хищению чужого имущества. 

После этого, имея при себе приготовленное к хищению имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» общей стоимостью 57 рублей 44 коп., без учета НДС, в 10 час. 31 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 направилась на выход из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А и, минуя кассовую зону, не представив вышеуказанный товар к оплате, скрылась с места преступления с похищенным. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 57 рублей 44 копеек.

Кроме того, согласно постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 

<

данные изъяты> привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.2, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.3, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.5, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.6 и ч. 2 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст. 14.15.3 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 15 минут ФИО2, будучи подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, пришла в магазин самообслуживания «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, где рассматривала товары, представленные на открытых стеллажах-витринах и принадлежащие 

<

данные изъяты>

ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 час. 20 мин. у ФИО2, находившейся в магазине самообслуживания «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>» и реализуемого в данном магазине.

Осуществляя свой преступный умысел ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 час. 20 мин. находясь в магазине самообслуживания 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает взяла с полки стеллажа торговом зале магазина две штуки шоколадного батончика «MilkyWay 6*36*26г.», стоимостью 10 рублей 53 копейки за одну штуку; одну штуку «батончика шоколадный 52г. PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ», стоимостью 28 рублей 72 копейки за одну штуку; один шоколадный батончик «Snickers 6*48*50*55г.», стоимостью 24 рубля 44 копейки, которые спрятала в пакет белого цвета, находившийся при ней, тем самым приготовилась к тайному хищению чужого имущества. 

После этого, имея при себе приготовленное к хищению имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» общей стоимостью 74 рубля 22 коп. без учета НДС, в 08 час. 20 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 направилась на выход из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А и, минуя кассовую зону, не представив вышеуказанный товар к оплате, скрылась с места преступления с похищенным. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 74 рубля 22 копейки.

Кроме того, согласно постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 

<

данные изъяты> привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.2, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.3, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.5, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.6 и ч. 2 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст. 14.15.3 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 15 минут ФИО2, будучи подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, пришла в магазин самообслуживания «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, где рассматривала товары, представленные на открытых стеллажах-витринах и принадлежащие 

<

данные изъяты>

ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 час. 22 мин. у ФИО2, находившейся в магазине самообслуживания «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>» и реализуемого в данном магазине.

Осуществляя свой преступный умысел ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 час. 22 мин. находясь в магазине самообслуживания «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает взяла с полки стеллажа торговом зале магазина шесть штук драже «MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г. жевательные со вкусом колы», стоимостью 17 рублей 28 копеек за одну штуку, которые спрятала в карман куртки, надетой на ней, тем самым приготовилась к тайному хищению чужого имущества. 

После этого, имея при себе приготовленное к хищению имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» общей стоимостью 103 рубля 68 коп., без учета НДС, в 08 час. 22 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 направилась на выход из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А и, минуя кассовую зону, не представив вышеуказанный товар к оплате, скрылась с места преступления с похищенным. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 103 рубля 68 копейки.

1. Хищение имущества 

<

данные изъяты>

по адресу: г.Н.Новгород, ул.*** «а»

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного расследования:

- протокол допроса подозреваемой ФИО2 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>., которая показала, что видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в психоневрологическом диспансере она в настоящее время не состоит и никогда не состояла, на учете в наркологическом диспансере она состоит с 

<

данные изъяты> года с диагнозом «

<

данные изъяты> Травм головы, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности она не имеет. Русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Является гражданином Российской Федерации. Показания дает с участием защитника, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. У нее имеются хронические заболевания: 

<

данные изъяты>, Гепатит С с 

<

данные изъяты> года, гипертония с 

<

данные изъяты> года. У ее близких родственников никаких хронических заболеваний не имеется. Военнообязанной не является. Ранее она судима, в апреле 

<

данные изъяты> года осуждена Московским районным судом *** по ст. 158.1 (2 эпизода). Она официально нигде не трудоустроена, живет за счет случайных заработков и подработок. В настоящее время она зарегистрирована по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. По данному адресу зарегистрирована с 

<

данные изъяты> года. По адресу своей регистрации пребываю очень редко. В настоящее время проживает по адресу: ***, ул. ***. По данному адресу проживает с сожителем- 

<

данные изъяты>. Хочет уточнить, что с момента ее рождения она всегда проживала по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***, по другим адресам и в других районах *** никогда не проживала. Хочет уточнить, что у нее не имеется каких-либо водительских прав на право управления транспортными средствами и никогда не имелось. В настоящее время ее официальное семейное положение – не замужем. Официально замужем никогда не была. Имеется несовершеннолетний ребенок – 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** проживает с ней, родительских прав она не лишена. Фамилию и какие-либо другие установочные данные она никогда не меняла. На основании постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* за совершение мелкого хищения чужого имущества она была привлечена к административному ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и, подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. Постановление суда не обжаловала. ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась дома, по месту ее жительства, по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. Недалеко от дома, где она проживает, по адресу: ***, ул. *** «А» расположен магазин «

<

данные изъяты> В данный магазин она неоднократно приходила с целью приобретения различного товара. ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 45 минут она решила сходить в вышеуказанный магазин. Она вышла из дома примерно в 15 часов 55 минут, где проживает по адресу: ***, ул. *** пешком направилась в вышеуказанный магазин. Придя в магазин, примерно около 16 часов 05 минут, на входе в торговый зал она ничего не взяла, то есть тележку для продуктов или корзинку для продуктов она не стала брать. Затем, когда она находилась в вышеуказанном она подошла к стеллажу с шоколадными батончиками, которые расположены возле кассовой зоны, где у нее возник умысел на тайное хищение товара, а именно шоколадного батончика «TWIX» и жевательной резинки «ORBIT». Она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, она подошла к вышеуказанному стеллажу с вышеперечисленной продукцией, после чего около 16 часов 15 минут взяла шоколадный батончик «TWIX» в количестве 2 штуки, а также жевательную резинку «ORBIT» в количестве 2 упаковки, после чего положила вышеуказанные товары к себе в карман куртки, надетой на нее. На цены она внимание естественно не обращала и не запоминала их. Затем она прошла мимо кассы магазина, никто из сотрудников магазина «Пятерочка» ее не остановил, за ней, как ей показалось, никто не наблюдал, и тогда она, пройдя кассовую зону, вышла из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, не заплатив за вышеуказанный товар, который она положила к себе в карман. Похищенным имуществом она распорядилась по своему личному усмотрению, а именно употребила данный товар в пищу. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 112 рублей 24 копейки, она согласна, обязуется причиненный ущерб магазину «Пятерочка» возместить в полном объёме. Хочет пояснить, что умысел на хищение товара у нее возник из-за ее сложного материального положения. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.1 л.д. 105-111 /

- протокол допроса подозреваемой ФИО2 

<

данные изъяты>., которая показал, что показания, данные ранее, помнит, на них настаивает. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 112 рублей 24 копейки, она согласна. Хочет уточнить, что данный ущерб она возместила в полном объеме, оплатив по реквизитам 

<

данные изъяты> данную сумму. К протоколу допроса прикладывает копию чека об оплате. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.2 л.д. 24-27 /.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного выше деяния, кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены:

- протокол допроса представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., которая показала, что она работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты>» - это федеральная сеть магазинов 

<

данные изъяты>», которые расположены в ***, а также и в ***. Свою деятельность 

<

данные изъяты>» осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах «Пятерочка», принадлежит 

<

данные изъяты>». Одним из обслуживаемых магазинов является «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанный магазин «Пятерочка» является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. Товары поступают в магазин по товарно-транспортным накладным и по счетам-фактурам. В соответствии со ст. 9 Закона № 402-ФЗ все хозяйственные операции, проводимые организацией, подтверждаются первичными учетными документами (ТТН/счет-фактура), на основании которых ведется бухгалтерский учет, т.е. ТТН и счета-фактуры являются надлежащей формой документов о передаче товара. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: организация работы магазина, организация и контроль работы сотрудников, выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь и соблюдение бизнес-процессов. Кроме этого она имеет право предоставлять интересы 

<

данные изъяты>» в целях содействия следствию и дознанию по уголовным делам и в суде на основании доверенности * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. В какой-то момент она находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, когда проходила мимо стеллажа с шоколадными батончиками и жевательными резинками, она увидела, что их мало стоит на витрине. Тогда в этот же день примерно около 17 часов 30 минут она решила просмотреть записи с камер наружного видеонаблюдения, чтобы исключить факт хищения товаров из вышеуказанного магазина. В этот же день при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, она обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик синего цвета, ботинки темного цвета, около 16 часов 10 минут зашла в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина «Пятерочка», после чего около 16 часов 15 минут прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Батончик TWIX ЭКСТРА 82г шоколадный с печеньем в количестве 2 штуки, стоимостью по цене реализации за одну штуку 49 рублей 99 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 99 рублей 98 копеек; 2.жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 2 штуки, стоимостью по цене реализации за одну штуку 22 рубля 99 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 45 рублей 98 копеек. Затем женщина убрала в карман пуховика вышеуказанный товар, и вышла через кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив данный товар. Она в этот же день, проведя инвентаризацию товара, обнаружила отсутствие следующих товаров: Батончик TWIX ЭКСТРА 82г шоколадный с печеньем в количестве 2 штуки; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 2 штуки. Затем ей в главном офисе были заказаны накладные на похищенный товар. Хочет уточнить, что 2 штуки Батончика TWIX ЭКСТРА 82г шоколадный с печеньем поступили в магазин по накладной «счет-фактура на закупку: 0152RVKS-26932 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно накладной стоимость одной штуки Батончика TWIX ЭКСТРА 82г шоколадный с печеньем по закупочной стоимости составляет 37,95 рублей, общая стоимость за 2 штуки составляет 75, 90 рублей; 2 штуки жевательной резинки Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г поступили в магазин по накладной счет-фактура на закупку: * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно накладной стоимость одной штуки жевательной резинки Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г по закупочной стоимости составляет 18,17 рублей, общая стоимость за 2 штуки составляет 36,34 рублей. В результате хищения товара «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 112 рублей 24 копейки. Так как запрошенные накладные из главного офиса на похищенный ЧЧ*ММ*ГГ* вышеуказанный товар поступили в магазин ЧЧ*ММ*ГГ*, ей в этот же день было написано заявление в правоохранительные органы по факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина «Пятерочка», а также все документы (акт инвентаризации, справки о стоимости товара) были датированы днем написания заявления, то есть ЧЧ*ММ*ГГ*. В последствии ей стало известно, что в совершении хищения товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** заявить гражданский иск, ей разъяснено и понятно. /т.1 л.д. 203-209 /

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., которая показала, что она работает в должности администратора магазина 

<

данные изъяты> - это федеральная сеть магазинов 

<

данные изъяты>», которые расположены в ***, а также и в ***. Свою деятельность ООО «

<

данные изъяты> осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах 

<

данные изъяты>», принадлежит 

<

данные изъяты> Одним из обслуживаемых магазинов является «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанный магазин «

<

данные изъяты> является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь, взаимодействие с проверяющими органами, ведение отчетности и анализ плановых показателей магазина, контроль заказов, приемки, списания и сроков годности товаров, планирование запасов и ротация. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. От директора магазина – 

<

данные изъяты> ей стало известно, что она при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ***, ул. ***А, обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик синего цвета, ботинки темного цвета, около 16 часов 10 минут зашла в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина 

<

данные изъяты>», после чего около 16 часов 15 минут прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Батончик TWIX ЭКСТРА 82г шоколадный с печеньем в количестве 2 штуки, жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 2 штуки. Затем женщина убрала в карман пуховика вышеуказанный товар, и вышла через кассовую зону магазина 

<

данные изъяты>», не оплатив данный товар. В этот же день, 

<

данные изъяты> была проведена инвентаризацию товара, в которой она также принимала участие. В результате инвентаризации было обнаружено отсутствие следующих товаров: Батончик TWIX ЭКСТРА 82г шоколадный с печеньем в количестве 2 штуки; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 2 штуки. Хочет уточнить, что вышеуказанные наименования шоколадных батончиков и жевательных резинок поступили в магазин по счетам-фактурам, согласно накладных стоимость похищенных товаров по закупочной стоимости составляет 112 рублей 24 копейки. В результате хищения товара, совершенного ЧЧ*ММ*ГГ*, организации 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 112 рублей 24 копейки. По факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ***, ул. ***А, директором магазина было написано заявление в полицию. В последствии, от сотрудников полиции, ей стало известно, что в совершении хищения товара ЧЧ*ММ*ГГ* из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. /т.1 л.д. 186-191 /

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., который показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции 

<

данные изъяты>. У него на разрешении находился материал проверки КУСП * от ЧЧ*ММ*ГГ*г по факту тайного хищения товара, совершенного из магазина самообслуживания «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А. В ходе проверки по данному материалу ему стало известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 15 минут неизвестной женщиной, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик синего цвета, ботинки темного цвета было совершено тайное хищение товара (2 наименования) из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанная женщина зашла в магазин «

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, стала ходить по торговому залу магазина «Пятерочка», затем остановилась возле стеллажа, который расположен возле кассовый зоны магазина, после чего взяла в руку несколько товаров. Всего женщина набрала 2 наименования товара, реализуемого в магазине 

<

данные изъяты> после чего прошла кассовую зону, и не предъявив товар к оплате, покинула помещение магазина. Сотрудником магазина – 

<

данные изъяты> ему была предоставлена к просмотру видеозапись, при просмотре которой он опознал в неизвестной женщине, которая ЧЧ*ММ*ГГ* совершила тайное хищение товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., проживающую по адресу: ***, ул. ***, 8-3. ЧЧ*ММ*ГГ*г. им в вечернее время данная гражданка была задержана и доставлена в отдел полиции * УМВД России по ***. С ФИО2 им было получено объяснение, в ходе которого она полностью созналась в содеянном. Так как гр. ФИО2 является подвергнутой по постановлению мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ* к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то в действиях гр. ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, им данный материал проверки был передан в 

<

данные изъяты> для принятия решения. /т.1 л.д. 181-185 /

Вину ФИО2 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- заявление 

<

данные изъяты>., согласно которого она, будучи предупреждена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, впоследствии установленное как 

<

данные изъяты> г.р., которая ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 15 минут тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ***, ул. ***А, товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

- справка от 

<

данные изъяты>. о фактической стоимости товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», который ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 15 минут тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А, согласно которой цена реализации одной штуки Батончика TWIX ЭКСТРА 82г шоколадный с печеньем составляет 49 рублей 99 копеек, одной штуки жевательной резинки Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г составляет 22 рубля 99 копеек. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 145 рублей 96 копеек по цене реализации. /т.1 л.д. 19 /

- инвентаризационный акт выборочной инвентаризации товарно-материальных ценностей от 

<

данные изъяты>., согласно которого на момент проведения выборочной инвентаризации в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, по результатам на ЧЧ*ММ*ГГ* выявлена недостача по следующему товару: Батончик TWIX ЭКСТРА 82г шоколадный с печеньем в количестве 2 штуки; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 2 штуки. /т.1 л.д. 21 /

- протокол осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>., согласно которого с участием директора магазина 

<

данные изъяты>» – 

<

данные изъяты> торговый зал магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> стоимостью 145 рублей 96 копеек по цене реализации. В ходе осмотра с места происшествия ничего изъято не было. /т.1 л.д. 22-23 /

- справка от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», который ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 15 минут 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.р., тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, согласно которой закупочная цена одной штуки 

<

данные изъяты> шоколадный с печеньем по закупочной стоимости составляет 37,95 рублей; одной штуки жевательной резинки Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г по закупочной стоимости составляет 18,17 рублей. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 112 рублей 24 копейки по закупочной цене. /т.1 л.д.25/

- заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., в котором она, будучи предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности 

<

данные изъяты> г.р., которая ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 15 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, товар, а именно: Батончик TWIX ЭКСТРА 82г шоколадный с печеньем в количестве 2 штуки; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 2 штуки, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 112 рублей 24 копейки. /т.1 л.д. 249 /

- протокол выемки от 

<

данные изъяты>.,согласно которого у представителя потерпевшего ФИО3 изъяты: копия счет-фактуры 

<

данные изъяты> ЧЧ*ММ*ГГ*; копия счет-фактуры * от ЧЧ*ММ*ГГ* на товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>. около 16 часов 15 минут тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А; 

<

данные изъяты> с видеозаписью от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в вышеуказанном магазине. /т.1 л.д. 213-215 /

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>., согласно которого осмотрены копия счет-фактуры № 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия счет-фактуры * от ЧЧ*ММ*ГГ* на товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>. около 16 часов 15 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты>, ***, ул. ***А. /т.1 л.д. 216-220 /

- копия счет-фактуры № 

<

данные изъяты>., согласно которой закупочная стоимость одной штуки Батончика 

<

данные изъяты>

- копия счет-фактуры 

<

данные изъяты> г., согласно которой закупочная стоимость одной штуки жевательной резинки Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г по закупочной стоимости составляет 18,17 рублей, НДС на данную единицу товара 20%. /т.1 л.д. 225-226 / 

- протокол осмотра предметов (документов) 

<

данные изъяты>., согласно которого с участием подозреваемой ФИО2 и защитника Ерофеевой Л.А. осмотрена видеозапись событий от 05.12.2022г. В ходе осмотра подозреваемая ФИО2 полностью подтвердил свои показания, прокомментировав свои действия, запечатленные на видеозаписи, а именно то, как она 05.12.2022г. около 16 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ***, ул. ***А, взяла с металлического стеллажа, расположенного возле кассовой зоны товар, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, минуя кассовую зону, не оплачивая данный товар, покинула магазин. /т.2 л.д. 13-15 /

2. Хищение имущества 

<

данные изъяты>

по адресу: г.Н.Новгород, ул.***.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного расследования:

- протокол допроса подозреваемой ФИО2 

<

данные изъяты>., которая показала, что видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в психоневрологическом диспансере она в настоящее время не состоит и никогда не состояла, на учете в наркологическом диспансере она состоит с 

<

данные изъяты> года с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов». Травм головы, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности она не имеет. Русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Является гражданином Российской Федерации. Показания дает с участием защитника, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. У нее имеются хронические заболевания: 

<

данные изъяты> года, гипертония с 

<

данные изъяты> года. У ее близких родственников также никаких хронических заболеваний не имеется. Военнообязанной не является. Ранее она судима, в апреле 

<

данные изъяты> года осуждена 

<

данные изъяты> Она официально нигде не трудоустроена, живет за счет случайных заработков и подработок. В настоящее время она зарегистрирована по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. По данному адресу зарегистрирована с 

<

данные изъяты> года. По адресу своей регистрации пребываю очень редко. В настоящее время проживает по адресу: ***, ул. ***. По данному адресу проживает с сожителем – 

<

данные изъяты>. Хочет уточнить, что с момента ее рождения она всегда проживала по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***, по другим адресам и в других районах *** никогда не проживала. Хочет уточнить, что у нее не имеется каких-либо водительских прав на право управления транспортными средствами и никогда не имелось. В настоящее время ее официальное семейное положение – не замужем. Официально замужем никогда не была. Имеется несовершеннолетний ребенок – 

<

данные изъяты> ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** проживает с ней, родительских прав она не лишена. Фамилию и какие-либо другие установочные данные она никогда не меняла. На основании постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* за совершение мелкого хищения чужого имущества она была привлечена к административному ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и, подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. Постановление суда не обжаловала. ЧЧ*ММ*ГГ* она также находилась дома, по месту ее жительства, по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 00 минут она решила сходить в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Она вышла из дома примерно в 09 часов 15 минут, где проживает по адресу: ***, ул. *** пешком направилась в вышеуказанный магазин. Придя в магазин, примерно около 09 часов 25 минут, на входе в торговый зал она ничего не взяла, то есть тележку для продуктов или корзинку для продуктов она не стала брать. Затем, когда она находилась в вышеуказанном она подошла к стеллажу с шоколадными батончиками, которые расположены возле кассовой зоны, где у нее возник умысел на тайное хищение товара, а именно жевательного ириса «MELLER» и жевательной резинки «ORBIT». Она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, она подошла к вышеуказанному стеллажу с вышеперечисленной продукцией, после чего около 09 часов 35 минут взяла жевательный ирис «MELLER» в количестве 1 штуки, а также и жевательную резинку «ORBIT» в количестве 1 упаковки, после чего положила вышеуказанные товары к себе в карман куртки, надетой на нее. На цены она внимание естественно не обращала и не запоминала их. Затем она прошла мимо кассы магазина, никто из сотрудников магазина «Пятерочка» ее не остановил, за ней, как ей показалось, никто не наблюдал, и тогда она, пройдя кассовую зону, вышла из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, не заплатив за вышеуказанный товар, который она положила к себе в карман. Похищенным имуществом она распорядилась по своему личному усмотрению, а именно употребила данный товар в пищу. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 37 рублей 96 копеек, она согласна, обязуется причиненный ущерб магазину «Пятерочка» возместить в полном объёме. Хочет пояснить, что умысел на хищение товара у нее возник из-за ее сложного материального положения. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.1 л.д. 105-111 /

- протокол дополнительного допроса подозреваемой 

<

данные изъяты>., которая показал, что показания, данные ранее, помнит, на них настаивает. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 37 рублей 96 копейки, она согласна. Хочет уточнить, что данный ущерб она возместила в полном объеме, оплатив по реквизитам 

<

данные изъяты>» данную сумму. К протоколу допроса прикладывает копию чека об оплате. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.2 л.д. 24-27 /

Вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного выше деяния, кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены:

- протокол допроса представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., который показала, что она работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты> - это федеральная сеть магазинов «Пятерочка», которые расположены в ***, а также и в ***. Свою деятельность 

<

данные изъяты>» осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах «Пятерочка», принадлежит 

<

данные изъяты>». Одним из обслуживаемых магазинов является 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанный магазин «Пятерочка» является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. Товары поступают в магазин по товарно-транспортным накладным и по счетам-фактурам. В соответствии со ст. 9 Закона № 402-ФЗ все хозяйственные операции, проводимые организацией, подтверждаются первичными учетными документами (ТТН/счет-фактура), на основании которых ведется бухгалтерский учет, т.е. ТТН и счета-фактуры являются надлежащей формой документов о передаче товара. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: организация работы магазина, организация и контроль работы сотрудников, выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь и соблюдение бизнес-процессов. Кроме этого она имеет право предоставлять интересы 

<

данные изъяты>» в целях содействия следствию и дознанию по уголовным делам и в суде на основании доверенности * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. В какой-то момент она находилась в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, когда проходила мимо стеллажа с шоколадными батончиками и жевательными резинками, она увидела, что их мало стоит на витрине. Тогда в этот же день примерно около 15 часов 00 минут она решила просмотреть записи с камер наружного видеонаблюдения, чтобы исключить факт хищения товаров из вышеуказанного магазина. В этот же день при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, она обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик синего цвета, ботинки темного цвета, около 09 часов 33 минут зашла в помещение магазина «

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина «Пятерочка», после чего около 09 часов 35 минут прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Ирис Mellerс шокола*** в количестве 1 штука, стоимостью по цене реализации за одну штуку 39 рублей 99 копеек; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 1 штука стоимостью по цене реализации за одну штуку 22 рубля 99 копеек. Затем женщина убрала в карман пуховика вышеуказанный товар, и вышла через кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив данный товар. Она в этот же день, проведя инвентаризацию товара, обнаружила отсутствие следующих товаров: Ирис Mellerс шокола*** в количестве 1 штука; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 1 штука. Затем мной в главном офисе были заказаны накладные на похищенный товар. Хочет уточнить, что 1 штука Ирис Mellerс шокола*** поступила в магазин по накладной «счет-фактура на закупку: *RVKS-24605 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно накладной стоимость одной штуки Ирис Mellerс шокола*** по закупочной стоимости составляет 19,79 рублей; 1 штука жевательной резинки Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г поступила в магазин по накладной счет-фактура на закупку: * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно накладной стоимость одной штуки жевательной резинки Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г по закупочной стоимости составляет 18,17 рублей. В результате хищения товара 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 37 рублей 96 копеек. Так как запрошенные накладные из главного офиса на похищенный ЧЧ*ММ*ГГ* вышеуказанный товар поступили в магазин ЧЧ*ММ*ГГ*, ей в этот же день было написано заявление в правоохранительные органы по факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина «Пятерочка», а также все документы (акт инвентаризации, справки о стоимости товара) были датированы днем написания заявления, то есть ЧЧ*ММ*ГГ*. В последствии ей стало известно, что в совершении хищения товара из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** заявить гражданский иск, ей разъяснено и понятно. /т.1 л.д. 203-209 /

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., которая показала, что она работает в должности администратора магазина 

<

данные изъяты>», которые расположены в ***, а также и в ***. Свою деятельность ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах «

<

данные изъяты>». Одним из обслуживаемых магазинов является 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанный магазин 

<

данные изъяты> является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь, взаимодействие с проверяющими органами, ведение отчетности и анализ плановых показателей магазина, контроль заказов, приемки, списания и сроков годности товаров, планирование запасов и ротация. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. От директора магазина – 

<

данные изъяты> ей стало известно, что она при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик синего цвета, ботинки темного цвета, около 09 часов 33 минут зашла в помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенный по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина 

<

данные изъяты>», после чего около 09 часов 35 минут прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Ирис Mellerс шокола*** в количестве 1 штука; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 1 штука. Затем женщина убрала в карман пуховика вышеуказанный товар, и вышла через кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>», не оплатив данный товар. В этот же день, 

<

данные изъяты> была проведена инвентаризацию товара, в которой она также принимала участие. В результате инвентаризации было обнаружено отсутствие следующих товаров: Ирис Mellerс шокола*** в количестве 1 штука; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 1 штука. Хочет уточнить, что вышеуказанные наименования шоколадных батончиков и жевательных резинок поступили в магазин по счетам-фактурам, согласно накладных стоимость похищенных товаров по закупочной стоимости составляет 37 рублей 96 копеек. В результате хищения товара «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 37 рублей 96 копеек. По факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, директором магазина было написано заявление в полицию. В последствии, от сотрудников полиции, ей стало известно, что в совершении хищения товара ЧЧ*ММ*ГГ* из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. /т.1 л.д. 186-191 /

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., который показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции 

<

данные изъяты>. У него на разрешении находился материал проверки 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А. В ходе проверки по данному материалу ему стало известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 35 минут неизвестной женщиной, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик синего цвета, ботинки темного цвета было совершено тайное хищение товара (2 наименования) из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Нижний Новгород, 

<

данные изъяты> Вышеуказанная женщина зашла в магазин 

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, стала ходить по торговому залу магазина «Пятерочка», затем остановилась возле стеллажа, который расположен возле кассовый зоны магазина, после чего взяла в руку несколько товаров. Всего женщина набрала 2 наименования товара, реализуемого в магазине «

<

данные изъяты> после чего прошла кассовую зону, и не предъявив товар к оплате, покинула помещение магазина. Сотрудником магазина – 

<

данные изъяты> ему была предоставлена к просмотру видеозапись, при просмотре которой он опознал в неизвестной женщине, которая ЧЧ*ММ*ГГ* совершила тайное хищение товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А, гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., проживающую по адресу: ***, ул. ***, 8-3. ЧЧ*ММ*ГГ*г. им в вечернее время данная гражданка была задержана и доставлена в отдел полиции * 

<

данные изъяты> по ***. С 

<

данные изъяты> им было получено объяснение, в ходе которого она полностью созналась в содеянном. Так как гр. ФИО2 является подвергнутой по постановлению мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ* к административному наказанию по ч. 

<

данные изъяты> по *** для принятия решения. /т.1 л.д. 181-185 /

Вину ФИО2 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- заявление 

<

данные изъяты>., согласно которого она, будучи предупреждена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, впоследствии установленное как 

<

данные изъяты>р., которая 

<

данные изъяты> около 09 часов 35 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

- справка от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А, согласно которой цена реализации одной штуки Ириса Mellerс шокола*** составляет 39 рублей 99 копеек; одной штуки жевательной резинки Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г составляет 22 рубля 99 копеек. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 62 рублей 98 копеек по цене реализации. /т.1 л.д. 36 /

- инвентаризационный 

<

данные изъяты>., согласно которого на момент проведения выборочной инвентаризации в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, по результатам на ЧЧ*ММ*ГГ* выявлена недостача по следующему товару: Ирис Mellerс шокола*** в количестве 1 штука; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 1 штука. /т.1 л.д. 38 /

- протокол осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>., согласно которого с участием директора магазина «

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, 

<

данные изъяты> около 09 часов 35 минут ФИО2 тайно похитила имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», стоимостью 145 рублей 96 копеек по цене реализации. В ходе осмотра с места происшествия ничего изъято не было. /т.1 л.д. 39-40 /

- справка от 

<

данные изъяты> себестоимости товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>. около 09 часов 35 минут 

<

данные изъяты> г.р., тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, согласно которой закупочная цена одной штуки Ириса Mellerс шокола*** по закупочной стоимости составляет 19,79 рублей; одной штуки жевательной резинки Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г по закупочной стоимости составляет 18,17 рублей. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 37 рублей 96 копейки по закупочной цене. /т.1 л.д. 42 /

- заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., в котором она, будучи предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности 

<

данные изъяты> г.р., которая 

<

данные изъяты> около 09 часов 35 минут тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты> по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, товар, а именно: Ирис Mellerс шокола*** в количестве 1 штука; жевательная резинка Orbit Бл. неж. мята 20*30 13г в количестве 1 штука, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 37 рублей 96 копейки. /т.1 л.д. 249 /

- протокол выемки от 

<

данные изъяты>.,согласно которого у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> были изъяты: копия счет-фактуры № 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия счет-фактуры * от ЧЧ*ММ*ГГ* на товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>. около 09 часов 35 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А; цифровой носитель - диск CD-R с видеозаписью от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в вышеуказанном магазине. /т.1 л.д. 213-215 /

- протокол осмотра предметов (документов) 

<

данные изъяты>., согласно которого были осмотрены копия 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия счет-фактуры * от ЧЧ*ММ*ГГ* на товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>. около 09 часов 35 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты> ***, ул. ***А. /т.1 л.д. 216-220 /

- копия счет-фактуры 

<

данные изъяты> согласно которой закупочная стоимость одной штуки Ириса Mellerс шокола*** по закупочной стоимости составляет 19,79 рублей, НДС на данную единицу товара 20%. /т.1 л.д. 227-229 / 

- копия счет-фактуры 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> /т.1 л.д. 230-231 / 

- протокол осмотра предметов (документов) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> полностью подтвердил свои показания, прокомментировав свои действия, запечатленные на видеозаписи, а именно то, как она 24.12.2022г. около 09 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: ***, ул. ***А, взяла с металлического стеллажа, расположенного возле кассовой зоны товар, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, минуя кассовую зону, не оплачивая данный товар, покинула магазин. /т.2 л.д. 13-15 /

3. Хищение имущества 

<

данные изъяты>

по адресу: г.Н.Новгород, ул.***.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного расследования:

- протокол допроса подозреваемой 

<

данные изъяты>., которая показала, что видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в психоневрологическом диспансере она в настоящее время не состоит и никогда не состояла, на учете в наркологическом диспансере она состоит с 

<

данные изъяты> года с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов». Травм головы, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности она не имеет. Русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Является гражданином Российской Федерации. Показания дает с участием защитника, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. У нее имеется хронические заболевания: 

<

данные изъяты> года, гипертония 

<

данные изъяты> года. У ее близких родственников также никаких хронических заболеваний не имеется. Военнообязанной не является. Ранее она судима, в 

<

данные изъяты> года осуждена 

<

данные изъяты> *** по ст. 158.1 (2 эпизода). Она официально нигде не трудоустроена, живет за счет случайных заработков и подработок. В настоящее время она зарегистрирована по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. По данному адресу зарегистрирована с 1991 года. По адресу своей регистрации пребывает очень редко. В настоящее время проживает по адресу: ***, ул. ***. По данному адресу проживает с сожителем – 

<

данные изъяты>. Хочет уточнить, что с момента ее рождения она всегда проживала по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***, по другим адресам и в других районах *** никогда не проживала. Хочет уточнить, что у нее не имеется каких-либо водительских прав на право управления транспортными средствами и никогда не имелось. В настоящее время ее официальное семейное положение – не замужем. Официально замужем никогда не была. Имеется несовершеннолетний ребенок – 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** проживает с ней, родительских прав она не лишена. Фамилию и какие-либо другие установочные данные она никогда не меняла. На основании постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* за совершение мелкого хищения чужого имущества она была привлечена к административному ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и, подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. Постановление суда не обжаловала. ЧЧ*ММ*ГГ* она также находилась дома, по месту ее жительства, по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. ЧЧ*ММ*ГГ* около 10 часов 00 минут она решила сходить в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Она вышла из дома примерно в 10 часов 10 минут, где проживает по адресу: ***, ул. *** пешком направилась в вышеуказанный магазин. Придя в магазин, примерно около 10 часов 20 минут, на входе в торговый зал она ничего не взяла, то есть тележку для продуктов или корзинку для продуктов она не стала брать. Затем, когда она находилась в вышеуказанном она подошла к стеллажу с шоколадными батончиками, которые расположены возле кассовой зоны, где у нее возник умысел на тайное хищение товара, а именно шоколадного батончика «PICNIC». Она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, она подошла к вышеуказанному стеллажу с вышеперечисленной продукцией, после чего около 10 часов 31 минуты взяла шоколадный батончик «PICNIC» в количестве 2 штук, после чего положила вышеуказанные товары к себе в карман куртки, надетой на нее. На цены она внимание естественно не обращала и не запоминала их. Затем она прошла мимо кассы магазина, никто из сотрудников магазина «Пятерочка» ее не остановил, за ней, как ей показалось, никто не наблюдал, и тогда она, пройдя кассовую зону, вышла из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, не заплатив за вышеуказанный товар, который она положила к себе в карман. Похищенным имуществом она распорядилась по своему личному усмотрению, а именно употребила данный товар в пищу. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 57 рублей 42 копейки, она согласна, обязуется причиненный ей ущерб магазину «Пятерочка» возместить в полном объёме. Хочет пояснить, что умысел на хищение товара у нее возник из-за ее сложного материального положения. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.1 л.д. 105-111 /

- протокол дополнительного допроса подозреваемой 

<

данные изъяты>., которая показал, что показания, данные ранее, помнит, на них настаивает. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 57 рублей 42 копейки, она согласна. Хочет уточнить, что данный ущерб она возместила в полном объеме, оплатив по реквизитам 

<

данные изъяты>» данную сумму. К протоколу допроса прикладывает копию чека об оплате. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.2 л.д. 24-27 /

Вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного выше деяния, кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены:

- протокол допроса представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., который показала, что она работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты>» в организации 

<

данные изъяты>» - это федеральная сеть магазинов 

<

данные изъяты>», которые расположены в ***, а также и в ***. Свою деятельность 

<

данные изъяты>» осуществляет на основании 

<

данные изъяты>, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах «

<

данные изъяты>». Одним из обслуживаемых магазинов является «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанный магазин «

<

данные изъяты>» является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. Товары поступают в магазин по товарно-транспортным накладным и по счетам-фактурам. В соответствии со ст. 9 Закона № 402-ФЗ все хозяйственные операции, проводимые организацией, подтверждаются первичными учетными документами (ТТН/счет-фактура), на основании которых ведется бухгалтерский учет, т.е. ТТН и счета-фактуры являются надлежащей формой документов о передаче товара. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: организация работы магазина, организация и контроль работы сотрудников, выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь и соблюдение бизнес-процессов. Кроме этого она имеет право предоставлять интересы 

<

данные изъяты>» в целях содействия следствию и дознанию по уголовным делам и в суде на основании доверенности * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. В какой-то момент она находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, когда проходила мимо стеллажа с шоколадными батончиками и жевательными резинками, она увидела, что их мало стоит на витрине. Тогда в этот же день примерно около 12 часов 45 минут она решила просмотреть записи с камер наружного видеонаблюдения, чтобы исключить факт хищения товаров из вышеуказанного магазина. В этот же день при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, она обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик синего цвета, на голове капюшон синего цвета, ботинки темного цвета, около 10 часов 28 минут зашла в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенный по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина 

<

данные изъяты> после чего около 10 часов 31 минуты прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 2 штуки, стоимостью по цене реализации за одну штуку 64 рубля 99 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 129 рублей 98 копеек. Затем женщина убрала в карман пуховика вышеуказанный товар, и вышла через кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив данный товар. Она в этот же день, проведя инвентаризацию товара, обнаружила отсутствие следующих товаров: Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 2 штуки. Затем ею в главном офисе были заказаны накладные на похищенный товар. Хочет уточнить, что 2 штуки Конфеты батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ поступили в магазин по накладной «счет-фактура на закупку: № 

<

данные изъяты> ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно накладной стоимость одной штуки Конфеты батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ по закупочной стоимости составляет 28,71 рублей, общая стоимость за 2 штуки составляет 57,42 рубля. В результате хищения товара «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 57 рубля 42 копейки. Так как запрошенные накладные из главного офиса на похищенный ЧЧ*ММ*ГГ* вышеуказанный товар поступили в магазин ЧЧ*ММ*ГГ*, мной в этот же день было написано заявление в правоохранительные органы по факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина «Пятерочка», а также все документы (акт инвентаризации, справки о стоимости товара) были датированы днем написания заявления, то есть ЧЧ*ММ*ГГ*. В последствии ей стало известно, что в совершении хищения товара из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** заявить гражданский иск, ей разъяснено и понятно. /т.1 л.д. 203-209 /

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., которая показала, что она работает в должности администратора магазина 

<

данные изъяты>» в организации 

<

данные изъяты> - это федеральная сеть магазинов «

<

данные изъяты>», которые расположены в ***, а также и в ***. Свою деятельность ООО «

<

данные изъяты> осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах 

<

данные изъяты>». Одним из обслуживаемых магазинов является 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанный магазин 

<

данные изъяты>» является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь, взаимодействие с проверяющими органами, ведение отчетности и анализ плановых показателей магазина, контроль заказов, приемки, списания и сроков годности товаров, планирование запасов и ротация. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. От директора магазина 

<

данные изъяты> ей стало известно, что она при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик синего цвета, на голове капюшон синего цвета, ботинки темного цвета, около 10 часов 28 минут зашла в помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина «

<

данные изъяты> после чего около 10 часов 31 минуты прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 2 штуки. Затем женщина убрала в карман пуховика вышеуказанный товар, и вышла через кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив данный товар. В этот же день, ФИО3 была проведена инвентаризацию товара, в которой она также принимала участие. В результате инвентаризации было обнаружено отсутствие следующих товаров: Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 2 штуки. Хочет уточнить, что вышеуказанные наименования шоколадных батончиков и жевательных резинок поступили в магазин по счетам-фактурам, согласно накладных стоимость похищенных товаров по закупочной стоимости составляет 57 рубля 42 копейки. В результате хищения товара «

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 57 рубля 42 копейки. По факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, директором магазина было написано заявление в полицию. В последствии, от сотрудников полиции, ей стало известно, что в совершении хищения товара ЧЧ*ММ*ГГ* из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. /т.1 л.д. 186-191 /

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., который показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции 

<

данные изъяты>. У него на разрешении находился материал проверки 

<

данные изъяты> * от ЧЧ*ММ*ГГ*г по факту тайного хищения товара, совершенного из магазина самообслуживания 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А. В ходе проверки по данному материалу ему стало известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 10 часов 31 минуты неизвестной женщиной, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик синего цвета, на голове капюшон синего цвета, ботинки темного цвета было совершено тайное хищение товара (1 наименование) из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанная женщина зашла в магазин «

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, стала ходить по торговому залу магазина 

<

данные изъяты>», затем остановилась возле стеллажа, который расположен возле кассовый зоны магазина, после чего взяла в руку товар и убрала его в карман пуховика. Всего женщина набрала 1 наименование товара, реализуемого в магазине «

<

данные изъяты>», после чего прошла кассовую зону, и не предъявив товар к оплате, покинула помещение магазина. Сотрудником магазина – 

<

данные изъяты> ему была предоставлена к просмотру видеозапись, при просмотре которой он опознал в неизвестной женщине, которая ЧЧ*ММ*ГГ* совершила тайное хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., проживающую по адресу: ***, ул. ***, 8-3. ЧЧ*ММ*ГГ*г. им в вечернее время данная гражданка была задержана и доставлена в отдел полиции * 

<

данные изъяты> по ***. С 

<

данные изъяты> им было получено объяснение, в ходе которого она полностью созналась в содеянном. Так как гр. 

<

данные изъяты> является подвергнутой по постановлению мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> для принятия решения. /т.1 л.д. 181-185 /

Вину ФИО2 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- заявление 

<

данные изъяты>., согласно которого она, будучи предупреждена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, впоследствии установленное как 

<

данные изъяты> г.р., которая 

<

данные изъяты> тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты>

- справка от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А, согласно которой цена реализации одной штуки Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ составляет 64 рублей 99 копеек. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 129 рублей 98 копеек по цене реализации. /т.1 л.д. 53 /

- инвентаризационный 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> /т.1 л.д. 55 /

- протокол осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты> согласно которого с участием директора магазина 

<

данные изъяты> осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты> стоимостью 129 рублей 98 копеек по цене реализации. В ходе осмотра с места происшествия ничего изъято не было. /т.1 л.д. 56-57 /

- справка от 03.08.2023г. о себестоимости товара, принадлежащего 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, согласно которой закупочная цена одной штуки Конфеты батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ составляет 28,72 рублей. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 57 рублей 42 копейки по закупочной цене. /т.1 л.д. 59 /

- заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., в котором она, будучи предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности 

<

данные изъяты> г.р., которая 

<

данные изъяты> тайно похитила из магазина «Пятерочка» по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, товар, а именно: Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 2 штуки, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 57 рублей 44 копейки. /т.1 л.д. 249 /

- протокол выемки от 

<

данные изъяты>.,согласно которого у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>. были изъяты: копия счет-фактуры *RVKS-24605от ЧЧ*ММ*ГГ* на товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> который 

<

данные изъяты> тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты> по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А; цифровой носитель - диск CD-R с видеозаписью от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в вышеуказанном магазине. /т.1 л.д. 213-215 /

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А. /т.1 л.д. 216-220 /

- копия счет-фактуры № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> НДС на данную единицу товара 20%. /т.1 л.д. 232-234 / 

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты> согласно которого с участием подозреваемой ФИО2 и защитника Ерофеевой Л.А. осмотрена видеозапись событий от 

<

данные изъяты>. около 10 часов 31 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ***, ул. ***А, взяла с металлического стеллажа, расположенного возле кассовой зоны товар, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, минуя кассовую зону, не оплачивая данный товар, покинула магазин. /т.2 л.д. 13-15 /

4. Хищение имущества 

<

данные изъяты>

по адресу: г.Н.Новгород, ул.***.

В судебном заседании подсудимая 

<

данные изъяты> вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного расследования:

- протокол допроса подозреваемой 

<

данные изъяты>., которая показала, что видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в психоневрологическом диспансере она в настоящее время не состоит и никогда не состояла, на учете в наркологическом диспансере она состоит с 2020 года с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов». Травм головы, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности она не имеет. Русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Является гражданином Российской Федерации. Показания дает с участием защитника, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. У нее имеется хронические заболевания: 

<

данные изъяты> года, гипертония с 

<

данные изъяты>. У ее близких родственников также никаких хронических заболеваний не имеется. Военнообязанной не является. Ранее она судима, в апреле 2023 года осуждена Московским районным судом *** по ст. 158.1 (2 эпизода). Она официально нигде не трудоустроена, живет за счет случайных заработков и подработок. В настоящее время она зарегистрирована по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. По данному адресу зарегистрирована с 

<

данные изъяты> года. По адресу своей регистрации пребываю очень редко. В настоящее время проживает по адресу: ***, ул. ***. По данному адресу проживает с сожителем – 

<

данные изъяты>. Хочет уточнить, что с момента ее рождения она всегда проживала по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***, по другим адресам и в других районах *** никогда не проживала. Хочет уточнить, что у нее не имеется каких-либо водительских прав на право управления транспортными средствами и никогда не имелось. В настоящее время ее официальное семейное положение – не замужем. Официально замужем никогда не была. Имеется несовершеннолетний ребенок – 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** проживает с ней, родительских прав она не лишена. Фамилию и какие-либо другие установочные данные она никогда не меняла. На основании постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* за совершение мелкого хищения чужого имущества она была привлечена к административному ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и, подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. Постановление суда не обжаловала. ЧЧ*ММ*ГГ* она также находилась дома, по месту ее жительства, по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. ЧЧ*ММ*ГГ* около 07 часов 50 минут она решила сходить в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Она вышла из дома примерно в 08 часов 00 минут, где проживает по адресу: ***, ул. *** пешком направилась в вышеуказанный магазин. Придя в магазин, примерно около 08 часов 10 минут, на входе в торговый зал она ничего не взяла, то есть тележку для продуктов или корзинку для продуктов она не стала брать. Затем, когда она находилась в вышеуказанном магазине она подошла к стеллажу с шоколадными батончиками, которые расположены возле кассовой зоны, где у нее возник умысел на тайное хищение товара, а именно: шоколадного батончика «MILKY WAY», шоколадного батончика «PICNIC», шоколадного батончика «SNICKERS». Она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, она подошла к вышеуказанному стеллажу с вышеперечисленной продукцией, после чего около 08 часов 20 минут взяла шоколадный батончик «MILKY WAY» в количестве 2 штук, шоколадный батончик «PICNIC» в количестве 1 штуки, шоколадный батончик «SNICKERS» в количестве 1 штуки, после чего положила вышеуказанные товары к себе в карман куртки, надетой на нее. На цены она внимание естественно не обращала и не запоминала их. Затем она прошла мимо кассы магазина, никто из сотрудников магазина «Пятерочка» ее не остановил, за ней, как ей показалось, никто не наблюдал, и тогда она, пройдя кассовую зону, вышла из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, не заплатив за вышеуказанный товар, который на положила к себе в карман. Похищенным имуществом она распорядилась по своему личному усмотрению, а именно употребила данный товар в пищу. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 74 рубля 22 копейки, она согласна, обязуется причиненный ей ущерб магазину 

<

данные изъяты>» возместить в полном объёме. Хочет пояснить, что умысел на хищение товара у нее возник из-за ее сложного материального положения. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.1 л.д. 105-111 /

- протокол дополнительного допроса подозреваемой 

<

данные изъяты>., которая показал, что показания, данные ранее, помнит, на них настаивает. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 74 рублей 22 копейки, она согласна. Хочет уточнить, что данный ущерб она возместила в полном объеме, оплатив по реквизитам 

<

данные изъяты>» данную сумму. К протоколу допроса прикладывает копию чека об оплате. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.2 л.д. 24-27 /

Вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного выше деяния, кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены:

- протокол допроса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах «

<

данные изъяты>». Одним из обслуживаемых магазинов является «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанный магазин «Пятерочка» является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. Товары поступают в магазин по товарно-транспортным накладным и по счетам-фактурам. В соответствии со ст. 9 Закона № 402-ФЗ все хозяйственные операции, проводимые организацией, подтверждаются первичными учетными документами (ТТН/счет-фактура), на основании которых ведется бухгалтерский учет, т.е. ТТН и счета-фактуры являются надлежащей формой документов о передаче товара. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: организация работы магазина, организация и контроль работы сотрудников, выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь и соблюдение бизнес-процессов. Кроме этого она имеет право предоставлять интересы 

<

данные изъяты>» в целях содействия следствию и дознанию по уголовным делам и в суде на основании доверенности * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. В какой-то момент она находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, когда проходила мимо стеллажа с шоколадными батончиками и жевательными резинками, она увидела, что их мало стоит на витрине. Тогда в этот же день примерно около 13 часов 10 минут она решила просмотреть записи с камер наружного видеонаблюдения, чтобы исключить факт хищения товаров из вышеуказанного магазина. В этот же день при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ***, ул. ***А, она обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик темного цвета, с капюшоном оранжевого цвета внутри, ботинки темного цвета, около 08 часов 15 минут зашла в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина «

<

данные изъяты>», после чего около 08 часов 20 минут прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Шоколадный батончик MilkyWay 6*36*26г в количестве 2 штуки, стоимостью по цене реализации за одну штуку 19 рублей 99 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 39 рублей 98 копеек; Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 1 штука, стоимостью по цене реализации за одну штуку 64 рубля 99 копеек; шоколадный батончик Snickers 6*48*50*55г в количестве 1 штука, стоимостью по цене реализации за одну штуку 49 рублей 99 копеек. Затем женщина взяла в руку несколько вышеуказанных наименований товара и убрала его в пакет белого цвета, находящийся при ней, и вышла через кассовую зону магазина 

<

данные изъяты>», не оплатив данный товар. Она в этот же день, проведя инвентаризацию товара, обнаружила отсутствие следующих товаров: шоколадный батончик MilkyWay 6*36*26г в количестве 2 штуки; Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 1 штука; шоколадный батончик Snickers 6*48*50*55г в количестве 1 штука. Затем ей в главном офисе были заказаны накладные на похищенный товар. Хочет уточнить, что 2 штуки шоколадного батончика MilkyWay 6*36*26г поступили в магазин по накладной «счет-фактура на закупку: * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно накладной стоимость одной штуки шоколадного батончика MilkyWay 6*36*26г по закупочной стоимости составляет 10,53 рублей, общая стоимость за 2 штуки составляет 21, 06 рубля; 1 штука Конфеты батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ поступили в магазин по накладной «счет-фактура на закупку: *RVKS-24605 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно накладной стоимость одной штуки шоколадного батончика Конфеты батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ по закупочной стоимости составляет 28,72 рублей; 1 штука шоколадного батончика Snickers 6*48*50*55г поступила в магазин по накладной «счет-фактура на закупку: *RVKS-24605 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно накладной стоимость одной штуки шоколадного батончика Snickers 6*48*50*55г по закупочной стоимости составляет 24,44 рублей. В результате хищения товара 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 74 рубля 22 копейки. Так как запрошенные накладные из главного офиса на похищенный ЧЧ*ММ*ГГ* вышеуказанный товар поступили в магазин ЧЧ*ММ*ГГ*, ей в этот же день было написано заявление в правоохранительные органы по факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина «Пятерочка», а также все документы (акт инвентаризации, справки о стоимости товара) были датированы днем написания заявления, то есть ЧЧ*ММ*ГГ*. В последствии ей стало известно, что в совершении хищения товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. ФИО2 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** заявить гражданский иск, ей разъяснено и понятно. /т.1 л.д. 203-209 /

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - это федеральная сеть магазинов «

<

данные изъяты>, которые расположены в ***, а также и в ***. Свою деятельность ООО «

<

данные изъяты> осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах «

<

данные изъяты>». Одним из обслуживаемых магазинов является «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанный магазин «

<

данные изъяты>» является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь, взаимодействие с проверяющими органами, ведение отчетности и анализ плановых показателей магазина, контроль заказов, приемки, списания и сроков годности товаров, планирование запасов и ротация. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. От директора магазина – 

<

данные изъяты> мне стало известно, что она при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, ул. ***А, обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик темного цвета, с капюшоном оранжевого цвета внутри, ботинки темного цвета, около 08 часов 15 минут зашла в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина 

<

данные изъяты> после чего около 08 часов 20 минут прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Шоколадный батончик MilkyWay 6*36*26г в количестве 2 штуки, Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 1 штука, шоколадный батончик Snickers 6*48*50*55г в количестве 1 штука. Затем женщина взяла в руку несколько вышеуказанных наименований товара и убрала его в пакет белого цвета, находящийся при ней, и вышла через кассовую зону 

<

данные изъяты>», не оплатив данный товар. В этот же день, 

<

данные изъяты> была проведена инвентаризацию товара, в которой она также принимала участие. В результате инвентаризации было обнаружено отсутствие следующих товаров: шоколадный батончик MilkyWay 6*36*26г в количестве 2 штуки; Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 1 штука; шоколадный батончик Snickers 6*48*50*55г в количестве 1 штука. Хочет уточнить, что вышеуказанные наименования шоколадных батончиков и жевательных резинок поступили в магазин по счетам-фактурам, согласно накладных стоимость похищенных товаров по закупочной стоимости составляет 74 рубля 22 копейки. В результате хищения товара 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 74 рубля 22 копейкиа. По факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, директором магазина было написано заявление в полицию. В последствии, от сотрудников полиции, ей стало известно, что в совершении хищения товара ЧЧ*ММ*ГГ* из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. /т.1 л.д. 186-191 /

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., который показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции 

<

данные изъяты>. У него на разрешении находился материал проверки 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А. В ходе проверки по данному материалу ей стало известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 20 минуты неизвестной женщиной, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета в вязаную шапку светлого цвета, пуховик темного цвета, с капюшоном оранжевого цвета внутри, ботинки темного цвета было совершено тайное хищение товара (3 наименования) из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанная женщина зашла в магазин «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, стала ходить по торговому залу магазина 

<

данные изъяты> затем остановилась возле стеллажа, который расположен возле кассовый зоны магазина, после чего взяла в руку несколько наименований товара и убрала его в пакет белого цвета, находящийся при ней. Всего женщина набрала 3 наименования товара, реализуемого в магазине «Пятерочка», после чего прошла кассовую зону, и не предъявив товар к оплате, покинула помещение магазина. Сотрудником магазина – 

<

данные изъяты>. ему была предоставлена к просмотру видеозапись, при просмотре которой он опознал в неизвестной женщине, которая ЧЧ*ММ*ГГ* совершила тайное хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., проживающую по адресу: ***, ул. ***, 8-3. ЧЧ*ММ*ГГ*г. им в вечернее время данная гражданка была задержана и доставлена в отдел полиции * 

<

данные изъяты>. Нижнему Новгороду. С 

<

данные изъяты> мной было получено объяснение, в ходе которого она полностью созналась в содеянном. Так как гр. 

<

данные изъяты>. является подвергнутой по постановлению мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ* к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то в действиях гр. ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, им данный материал проверки был передан в ОД ОП * УМВД России по *** для принятия решения. /т.1 л.д. 181-185 /

Вину ФИО2 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- заявление 

<

данные изъяты>., согласно которого она, будучи предупреждена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, впоследствии установленное как 

<

данные изъяты>. около 08 часов 20 минуты тайно похитила из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>». /т.1 л.д. 69 /

- справка от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. около 08 часов 20 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, согласно которой цена реализации одной штуки Шоколадного батончика MilkyWay 6*36*26г составляет 19 рублей 99 копеек; цена реализации одной штуки Конфеты батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ составляет 64 рубля 99 копеек; цена реализации одной штуки шоколадного батончика Snickers 6*48*50*55г составляет 49 рублей 99 копеек. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 154 рубля 96 копеек по цене реализации. /т.1 л.д. 70 /

- инвентаризационный акт выборочной инвентаризации товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ***, ул. ***А, по результатам на ЧЧ*ММ*ГГ* выявлена недостача по следующему товару: шоколадный батончик MilkyWay 6*36*26г в количестве 2 штуки; Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 1 штука; шоколадный батончик Snickers 6*48*50*55г в количестве 1 штука. /т.1 л.д. 72 /

- протокол осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>., согласно которого с участием директора магазина 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, 17.01.2023г. около 08 часов 20 минут ФИО2 тайно похитила имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», стоимостью 154 рубля 96 копеек по цене реализации. В ходе осмотра с места происшествия ничего изъято не было. /т.1 л.д. 73-74 /

- справка от 03.08.2023г. о себестоимости товара, принадлежащего ООО «Агроторг», который 17.01.2023г. около 08 часов 20 минут 

<

данные изъяты> г.р., тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу

<

данные изъяты> согласно которой закупочная цена одной штуки Шоколадного батончика MilkyWay 6*36*26г составляет 10 рублей 53 копеек; закупочная цена одной штуки Конфеты батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ составляет 28 рубля 72 копеек; закупочная цена одной штуки шоколадного батончика Snickers 6*48*50*55г составляет 24 рублей 44 копейки. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 74 рублей 22 копейки по закупочной цене. /т.1 л.д. 76 /

- заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., в котором она, будучи предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г.р., которая 

<

данные изъяты> тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты> по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, товар, а именно: шоколадный батончик MilkyWay 6*36*26г в количестве 2 штуки; Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ в количестве 1 штука; шоколадный батончик Snickers 6*48*50*55г в количестве 1 штука, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 74 рублей 22 копейки. /т.1 л.д. 249 /

- протокол выемки от 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> были изъяты: копия счет-фактуры * от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия счет-фактуры *RVKS-24605 от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия счет-фактуры *RVKS-24605 от ЧЧ*ММ*ГГ* на товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>», который 17.01.2023г. около 08 часов 20 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А; цифровой носитель - диск CD-R с видеозаписью от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в вышеуказанном магазине. /т.1 л.д. 213-215 /

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>., согласно которого были осмотрены копия счет-фактуры * от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия счет-фактуры *RVKS-24605 от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия счет-фактуры *RVKS-24605 от ЧЧ*ММ*ГГ* на товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

- копия счет-фактуры 

<

данные изъяты> согласно которой закупочная стоимость одной штуки шоколадный батончик MilkyWay 6*36*26г по закупочной стоимости составляет 10, 53 рублей, НДС на данную единицу товара 20%. /т.1 л.д. 235-237 /

- копия счет-фактуры 

<

данные изъяты>., согласно которой закупочная стоимость одной штуки Конфета батончик шоколадный 52г PICNIC ГРЕЦКИЙ ОРЕХ по закупочной стоимости составляет 28,72 рублей, НДС на данную единицу товара 20%. /т.1 л.д. 238-241 / 

- протокол осмотра предметов (документов) 

<

данные изъяты>., согласно которого с участием подозреваемой 

<

данные изъяты> осмотрена видеозапись событий от 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра подозреваемая ФИО2 полностью подтвердил свои показания, прокомментировав свои действия, запечатленные на видеозаписи, а именно то, как она 

<

данные изъяты>. около 08 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> по адресу: ***, ул. ***А, взяла с металлического стеллажа, расположенного возле кассовой зоны товар, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, минуя кассовую зону, не оплачивая данный товар, покинула магазин. /т.2 л.д. 13-15 /

5. Хищение имущества 

<

данные изъяты>

по адресу: г.Н.Новгород, ул.***.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного расследования:

- протокол допроса подозреваемой ФИО2 

<

данные изъяты>., которая показала, что видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в психоневрологическом диспансере она в настоящее время не состоит и никогда не состояла, на учете в наркологическом диспансере она состоит с 2020 года с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов». Травм головы, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности она не имеет. Русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Является гражданином Российской Федерации. Показания дает с участием защитника, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. У нее имеются хронические заболевания: 

<

данные изъяты> года, гипертония с 

<

данные изъяты> года. У ее близких родственников также никаких хронических заболеваний не имеется. Военнообязанной не является. Ранее она судима, в апреле 2023 года осуждена Московским районным судом *** по ст. 158.1 (2 эпизода). Она официально нигде не трудоустроена, живет за счет случайных заработков и подработок. В настоящее время она зарегистрирована по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. По данному адресу зарегистрирована с 

<

данные изъяты> года. По адресу своей регистрации пребываю очень редко. В настоящее время проживает по адресу: ***, ул. ***. По данному адресу проживает с сожителем – 

<

данные изъяты>. Хочет уточнить, что с момента ее рождения она всегда проживала по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***, по другим адресам и в других районах *** никогда не проживала. Хочет уточнить, что у нее не имеется каких-либо водительских прав на право управления транспортными средствами и никогда не имелось. В настоящее время ее официальное семейное положение – не замужем. Официально замужем никогда не была. Имеется несовершеннолетний ребенок – 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** проживает с ней, родительских прав она не лишена. Фамилию и какие-либо другие установочные данные она никогда не меняла. На основании постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* за совершение мелкого хищения чужого имущества она была привлечена к административному ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и, подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок трое суток. Постановление суда не обжаловала. ЧЧ*ММ*ГГ* она также находилась дома, по месту ее жительства, по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. *** (общ.), ***. ЧЧ*ММ*ГГ* около 07 часов 45 минут она решила сходить в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ***, ул. ***А. Она вышла из дома примерно в 08 часов 05 минут, где проживает по адресу: ***, ул. *** пешком направилась в вышеуказанный магазин. Придя в магазин, примерно около 08 часов 15 минут, на входе в торговый зал она ничего не взяла, то есть тележку для продуктов или корзинку для продуктов она не стала брать. Затем, когда она находилась в вышеуказанном она подошла к стеллажу с шоколадными батончиками, которые расположены возле кассовой зоны, где у нее возник умысел на тайное хищение товара, а именно: драже «MENTOS». Она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, она подошла к вышеуказанному стеллажу с вышеперечисленной продукцией, после чего около 08 часов 22 минут взяла драже «MENTOS» в количестве 6 штук, после чего положила вышеуказанные товары к себе в карман куртки, надетой на нее. На цены она внимание естественно не обращала и не запоминала их. Затем она прошла мимо кассы магазина, никто из сотрудников магазина 

<

данные изъяты> нн не остановил, за ней, как ей показалось, никто не наблюдал, и тогда она, пройдя кассовую зону, вышла из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, не заплатив за вышеуказанный товар, который она положила к себе в карман. Похищенным имуществом она распорядилась по своему личному усмотрению, а именно употребила данный товар в пищу. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 103 рубля 68 копеек, она согласна, обязуется причиненный ей ущерб магазину «Пятерочка» возместить в полном объёме. Хочет пояснить, что умысел на хищение товара у нее возник из-за ее сложного материального положения. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.1 л.д. 105-111 /

- протокол дополнительного допроса подозреваемой 

<

данные изъяты>., которая показал, что показания, данные ранее, помнит, на них настаивает. С ущербом, заявленным представителем потерпевшего, в 103 рубля 68 копеек, она согласна. Хочет уточнить, что данный ущерб она возместила в полном объеме, оплатив по реквизитам ООО «

<

данные изъяты> данную сумму. К протоколу допроса прикладывает копию чека об оплате. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Обязуется больше таких вещей никогда не повторять. /т.2 л.д. 24-27 /

Вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного выше деяния, кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены:

- протокол допроса представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - это федеральная сеть магазинов «

<

данные изъяты> которые расположены в ***, а также и в ***. Свою деятельность 

<

данные изъяты>» осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах «

<

данные изъяты> Вышеуказанный магазин «

<

данные изъяты> является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. Товары поступают в магазин по товарно-транспортным накладным и по счетам-фактурам. В соответствии со ст. 9 Закона № 402-ФЗ все хозяйственные операции, проводимые организацией, подтверждаются первичными учетными документами (ТТН/счет-фактура), на основании которых ведется бухгалтерский учет, т.е. ТТН и счета-фактуры являются надлежащей формой документов о передаче товара. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: организация работы магазина, организация и контроль работы сотрудников, выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь и соблюдение бизнес-процессов. Кроме этого она имеет право предоставлять интересы 

<

данные изъяты>» в целях содействия следствию и дознанию по уголовным делам и в суде на основании доверенности * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. В какой-то момент я находилась в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, когда проходила мимо стеллажа с шоколадными батончиками и жевательными резинками, она увидела, что их мало стоит на витрине. Тогда в этот же день примерно около 16 часов 30 минут она решила просмотреть записи с камер наружного видеонаблюдения, чтобы исключить факт хищения товаров из вышеуказанного магазина. В этот же день при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ***, ул. ***А, она обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета штаны темного цвета, ветровку темного цвета, кроссовки темного цвета, около 08 часов 15 минут зашла в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина «

<

данные изъяты> после чего около 08 часов 22 минут прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы в количестве 6 штук, стоимостью по цене реализации за одну штуку 29 рублей 99 копеек, общей стоимостью за 6 штук 179 рублей 94 копейки. Затем женщина взяла в руку вышеуказанное наименование товара и убрала их в карман ветровки, надетой на нее, и вышла через кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив данный товар. Она в этот же день, проведя инвентаризацию товара, обнаружила отсутствие следующих товаров: Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы в количестве 6 штук. Затем ей в главном офисе были заказаны накладные на похищенный товар. Хочет уточнить, что 6 штук Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы поступили в магазин по накладной «счет-фактура на закупку: *RVKS-121985 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно накладной стоимость одной штуки Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы по закупочной стоимости составляет 17,28 рублей, общая стоимость за 6 штук составляет 103, 68 рублей. В результате хищения товара 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 103 рубля 68 копейка. Так как запрошенные накладные из главного офиса на похищенный ЧЧ*ММ*ГГ* вышеуказанный товар поступили в магазин ЧЧ*ММ*ГГ*, ей в этот же день было написано заявление в правоохранительные органы по факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина «

<

данные изъяты> а также все документы (акт инвентаризации, справки о стоимости товара) были датированы днем написания заявления, то есть ЧЧ*ММ*ГГ*. В последствии ей стало известно, что в совершении хищения товара из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** заявить гражданский иск, ей разъяснено и понятно. /т.1 л.д. 203-209 /

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., которая показала, что она работает в должности администратора магазина 

<

данные изъяты>» в организации ООО «

<

данные изъяты>» - это федеральная сеть магазинов «

<

данные изъяты> которые расположены в ***, а также и в ***. Свою деятельность ООО 

<

данные изъяты> осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, алкогольную продукцию, непродовольственные товары на территории *** и ***. Весь товар, реализуемый в магазинах 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является магазином самообслуживания, работает по принципу самообслуживания, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. Торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар по накладным составляет 10%, 18% и 20%. В ее должностные обязанности входит: выполнение плана по товарообороту, минимизация потерь, взаимодействие с проверяющими органами, ведение отчетности и анализ плановых показателей магазина, контроль заказов, приемки, списания и сроков годности товаров, планирование запасов и ротация. Так, ЧЧ*ММ*ГГ* она находилась на рабочем месте, а именно: в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, занималась рабочими моментами. От директора магазина – 

<

данные изъяты> мне стало известно, что она при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ***, ул. ***А, обнаружила на видеозаписи, как ЧЧ*ММ*ГГ* неизвестная женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета штаны темного цвета, ветровку темного цвета, кроссовки темного цвета, около 08 часов 15 минут зашла в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, затем немного походила по помещению магазина «

<

данные изъяты>», после чего около 08 часов 22 минут прошла к стеллажу с шоколадными батончиками и жевательными резинками, после чего стала набирать в руки товар: Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы в количестве 6 штук. Затем женщина взяла в руку вышеуказанное наименование товара и убрала их в карман ветровки, надетой на нее, и вышла через кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>. была проведена инвентаризацию товара, в которой она также принимала участие. В результате инвентаризации было обнаружено отсутствие следующих товаров: Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы в количестве 6 штук. Хочет уточнить, что вышеуказанные наименования драже и жевательных резинок поступили в магазин по счетам-фактурам, согласно накладных стоимость похищенных товаров по закупочной стоимости составляет 103 рубля 68 копеек. В результате хищения товара «

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 103 рубля 68 копеек. По факту кражи ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленным лицом товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, директором магазина было написано заявление в полицию. В последствии, от сотрудников полиции, ей стало известно, что в совершении хищения товара ЧЧ*ММ*ГГ* из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, подозревается гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. /т.1 л.д. 186-191 /

- протокол допроса свидетеля ФИО4 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. У него на разрешении находился материал проверки 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А. В ходе проверки по данному материалу ему стало известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 22 минут неизвестной женщиной, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одета штаны темного цвета, ветровку темного цвета, кроссовки темного цвета, было совершено тайное хищение товара (1 наименование) из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ***, ул. ***А. Вышеуказанная женщина зашла в магазин «

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, стала ходить по торговому залу магазина «

<

данные изъяты> затем остановилась возле стеллажа, который расположен возле кассовый зоны магазина, после чего взяла в руку одно наименование товара и убрала его в карман ветровки, надетой на нее. Всего женщина набрала 1 наименование товара, реализуемого в магазине 

<

данные изъяты> после чего прошла кассовую зону, и не предъявив товар к оплате, покинула помещение магазина. Сотрудником магазина 

<

данные изъяты>. ему была предоставлена к просмотру видеозапись, при просмотре которой он опознал в неизвестной женщине, которая ЧЧ*ММ*ГГ* совершила тайное хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., проживающую по адресу: ***, ул. ***, 8-3. ЧЧ*ММ*ГГ*г. им в вечернее время данная гражданка была задержана и доставлена в отдел полиции 

<

данные изъяты> является подвергнутой по постановлению мирового 

<

данные изъяты> по *** для принятия решения. /т.1 л.д. 181-185 /

Вину ФИО2 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- заявление 

<

данные изъяты>., согласно которого она, будучи предупреждена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, впоследствии установленное как 

<

данные изъяты> г.р., которая 18.05.2023г. около 08 часов 22 минут тайно похитила из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

- справка 

<

данные изъяты>. о фактической стоимости товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», который 

<

данные изъяты>. около 08 часов 22 минут тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, ул. ***А, согласно которой цена реализации одной штуки Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы составляет 29 рублей 99 копеек. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 159 рублей 94 копеек по цене реализации. /т.1 л.д. 86 /

- инвентаризационный акт выборочной инвентаризации товарно-материальных ценностей от 

<

данные изъяты>., согласно которого на момент проведения выборочной инвентаризации в магазине «

<

данные изъяты> жевательные со вкусом колы в количестве 6 штук. /т.1 л.д. 88 /

- протокол осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, 

<

данные изъяты> минут ФИО2 тайно похитила имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», стоимостью 179 рублей 94 копеек по цене реализации. В ходе осмотра с места происшествия ничего изъято не было. /т.1 л.д. 89-90 /

- справка от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», который 

<

данные изъяты>. около 08 часов 22 минут 

<

данные изъяты> г.р., тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты>, ***, ул. ***А, согласно которой закупочная цена одной штуки Шоколадного батончика MilkyWay 6*36*26г составляет 10 рублей 53 копеек; закупочная цена одной штуки Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы составляет 17 рубля 28 копеек. Всего похищено товара указанных наименований на сумму 103 рубля 68 копеек по закупочной цене. /т.1 л.д. 92 /

- заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>, в котором она, будучи предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности 

<

данные изъяты> г.р., которая 18.05.2023г. около 08 часов 22 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А, товар, а именно: Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы в количестве 6 штук, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 103 рубля 68 копеек. /т.1 л.д.249/

- протокол выемки от 

<

данные изъяты>,согласно которого у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> были изъяты: копия счет-фактуры *RVKS-121985 от ЧЧ*ММ*ГГ* на товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>. около 08 часов 22 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты> ***, ул. ***А; 

<

данные изъяты> CD-R с видеозаписью от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в вышеуказанном магазине. /т.1 л.д. 213-215 /

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> около 08 часов 22 минут тайно похитила из магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: г. Н.Новгород, ***, ул. ***А. /т.1 л.д. 216-220 /

- копия счет-фактуры 

<

данные изъяты>., согласно которой закупочная стоимость одной штуки Драже MENTOS ФРЕШ КОЛА 37,5г жевательные со вкусом колы по закупочной стоимости составляет 17,28 рублей, НДС на данную единицу товара 20%. /т.1 л.д. 242-245 /

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>., согласно которого с участием подозреваемой 

<

данные изъяты>. осмотрена видеозапись событий от 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра подозреваемая ФИО2 полностью подтвердил свои показания, прокомментировав свои действия, запечатленные на видеозаписи, а именно то, как она 

<

данные изъяты>. около 08 часов 22 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> по адресу: ***, ул. ***А, взяла с металлического стеллажа, расположенного возле кассовой зоны товар, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, минуя кассовую зону, не оплачивая данный товар, покинула магазин. /т.2 л.д. 13-15 /

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимой ФИО2, в совершении каждого из преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Письменные доказательства по делу получены в ходе предварительного следствия и исследованы судом без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства.

Признательные показания подсудимой ФИО2, показания представителя потерпевшей организации 

<

данные изъяты>. и свидетелей 

<

данные изъяты>. последовательны, соотносятся как друг с другом, так и с письменными доказательствами по делу по кажому из преступлений.

Оснований для оговора, а также для самооговора подсудимой, судом не установлено.

Подсудимая ФИО2 не оспаривает установленных судом деяний, вину в совершении хищений и обстоятельства их совершения.

Изымая чужое имущество, в каждом из случаев подсудимая У.Е.ВБ. хотела извлечь материальную выгоду для себя, что указывает на корыстный мотив совершения преступлений.

Изъятие принадлежащего потерпевшей организации имущества в каждом из вышеописанных случаев осуществлено тайно - в момент, когда ее сотрудники не видели и не осознавали совершаемые подсудимой действия.

Изъятым имуществом в каждом из случаев подсудимая распорядилась по своему усмотрению, что указывает на оконченность состава преступления.

Объем и стоимость имущества, которое похитила подсудимая в каждом из случаев, определены органом предварительного расследования объективно и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

При этом, хищения имущества были совершены подсудимой в кажом из вышеописанных случаев повторно, поскольку ранее она была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнута административному наказанию.

Таким образом, находя вину подсудимой установленной по каждому из пяти преступлений, суд квалифицирует ее действия по каждому из пяти преступлений по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимой, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что подсудимая ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным охарактеризована удовлетворительно. Состоит под диспансерным наблюдением в ГБУЗ НО «Наркологическая больница» с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов».

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ЧЧ*ММ*ГГ* *: ФИО2, 

<

данные изъяты> г.р. обнаруживает, как и обнаруживала к моменту производства по делу, клинические признаки Синдрома зависимости от опиоидов, активная зависимость, вторая (средняя) стадия зависимости (наркомания) 

<

данные изъяты> Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации: в/венное употребление наркотических веществ группы опиоидов с 2007 г с нарастанием толерантности; систематическая в/мышечная наркотизация в настоящее время; наличие психофизической зависимости с компульсивным влечением к употреблению, выраженным абстинентным синдромом, утратой ситуационного контроля за употреблением; неизменное возвращение к наркотизации после длительных периодов вынужденного воздержания; диспансерное наблюдение у нарколога по указанному диагнозу с 2020 года (направлялась в наркологический стационар); имеет хронические вирусные инфекции, передающиеся инъекционным путем; неоднократно привлекалась к административной ответственности в связи с употреблением ПАВ, а также к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ в 2010 г и 2019 году. Диагноз подэкспертной подтверждается Заключением предыдущих АСПЭ (от 2019 г, 2022 г, 06.2023г.), а также результатами настоящего клинического объективного психиатрического исследования, при котором выявлены анамнестические сведения о характере наркотизации; последствия многочисленных внутривенных в в/мышечных инъекций немедицинского происхождения; характерные для аддиктивной патологии изменения личности (эмоциональная неустойчивость, раздражительность, легковесность в суждениях, морально-этическое снижение социальных установок), при сохранности критических и прогностических способностей. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертную способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в настоящее время, так и к моменту производства по делу. 2. В момент инкриминируемых ей деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности ФИО2 не находилась и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых ей действий. В её поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Она сохранила в памяти четкие воспоминания о противоправных деяниях, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. 3. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. 4. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 5. В связи с наличием у ФИО2 наркотической зависимости (наркомании), она нуждается в лечении и медицинской реабилитации (ст. 82.1, ст. 72.1 УК РФ). /т.2 л.д. 8-10/. 

Вместе с тем, подсудимая вину в совершении кажого из преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Указанные обстоятельства, а также состояние ее здоровья и здоровья близких ей людей признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с положениями п.«г,к» ч.1 ст.61 УК РФ, признаются наличие малолетнего ребенка, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного каждым преступлением.

Согласно смыслу закона, судом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Так из материалов дела следует, что объяснение ФИО2 по совершенным преступлениям было дано ею уже после ее фактического задержания, при наличии у правоохранительных органов сведений о ее причастности к совершенным преступлениям. Она была опознана по записям камер видеонаблюдения участковым уполномоченным в по каждому из преступлений. Обстоятельства же совершения преступлений установлены следственным органом из показаний сотрудников потерпевшей организации, иных свидетелей, документальных доказательств. При таких обстоятельствах сделанное ФИО2 заявление не отвечает предъявленным к явке с повинной требованиям, в связи с чем его нельзя признать таковым.

Суд также не усматривает со стороны подсудимой активного способствования раскрытию и расследованию преступлений. При даче показаний, в том числе при проверке ее показаний на месте, иных значимых для расследования уголовного дела сведений правоохранительным органам она не сообщила, лишь подтвердив ранее известные сотрудникам указанных органов обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание подсудимой по каждому из преступлений по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отстутствия отягчающих наказание обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными корыстными преступлениями, представляют опасность для общества и отнесены законом к категории преступлений небольшой тяжести, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, исходя из указанных обстоятельств суд находит, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ей наказание с применением ст.73 УК РФ, условно.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимой с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

Суд назначает ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, поскольку совершенные преступления, отнесены законом к категории преступлений небольшой тяжести.

При разрешении вопроса об отмене или сохранении условного осуждения по приговору Московского районного суда г.Н.Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* судом принимаются во внимание характер содеянного, характер ранее совершенных преступлений; личность подсудимой, а именно ее возраст, семейное положение; ее поведение во время испытательного срока, и в частности то, что вела она себя в целом удовлетворительно, грубых нарушений порядка отбытия условной мены наказания, а также нарушений общественного порядка не допускала.

С учетом изложенного суд, руководствуясь положениями ч.4 ст.74 УК РФ, находит возможным сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору Московского районного суда г.Н.Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ*.

Приговор Московского районного суда г.Н.Новгород от ЧЧ*ММ*ГГ* также подлежит самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от ЧЧ*ММ*ГГ*) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от ЧЧ*ММ*ГГ*) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от ЧЧ*ММ*ГГ*) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от ЧЧ*ММ*ГГ*) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от ЧЧ*ММ*ГГ*) – 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО2 окончательно назначить 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО2:

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства,

-в течение одного месяца со дня вступления настоящего приговора в законную силу, обратиться за консультацией к врачу-наркологу, и при наличии показаний пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суде немедленно.

Приговоры Московского районного суда г.Н.Новгород от ЧЧ*ММ*ГГ* и от ЧЧ*ММ*ГГ* исполнять самостоятельно.

В случае отмены в дальнейшем ФИО2 условной меры наказания зачесть в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* включительно.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, последняя вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своих возражениях.

Судья

А.С. Аладышкин

Копия верна

Судья А.С. Аладышкин

Секретарь Ю.А. Сокрутанова